

平成 1 9 年 3 月 期

第 1 四 半 期 決 算 要 旨

(平成 18 年 4 月 1 日 から)
(平成 18 年 6 月 30 日 まで)

トヨタ自動車株式会社

【注意事項】

- ・ 本第 1 四半期決算要旨(連結)は、米国基準により作成された要約財務諸表です。

経営成績

1. 当第1四半期の業績全般の概況

業績

当第1四半期（平成18年4月1日から6月30日までの3ヶ月間）における当社の日本、海外を合わせた自動車の連結販売台数は、209万1千台と、前年同期に比べて14万3千台（7.3%）の増加となりました。日本での販売台数については、前年同期に比べて7千台（1.3%）の減少となりましたが、54万3千台と、全国販売店の努力により引き続き高水準な販売台数を確保いたしました。海外では、北米、欧州、その他の地域で販売が拡大したことにより、154万8千台と、前年同期に比べて15万台（10.7%）の増加となりました。

当第1四半期の業績については、売上高は5兆6,381億円と、前年同期に比べて6,564億円（13.2%）の増収となり、営業利益は5,124億円と、前年同期に比べて1,073億円（26.5%）の増益となりました。営業利益の増減要因については、増益要因として、為替変動の影響が1,000億円、営業面の努力が600億円、原価改善の努力が200億円と合計1,800億円ありました。一方、減益要因として、諸経費の増加ほか727億円ありました。また、税金等調整前当期純利益は5,546億円と、前年同期に比べて1,328億円（31.5%）の増益、当期純利益は3,715億円と、前年同期に比べて1,047億円（39.2%）の増益となりました。

2. 当第1四半期のセグメント別の状況

(1) 事業の種類別セグメントの状況

- 自動車 売上高は5兆1,876億円と、前年同期に比べて5,670億円(12.3%)の増収となり、営業利益は4,594億円と、前年同期に比べて926億円(25.2%)の増益となりました。営業利益の増益は、諸経費の増加ほかによる影響があったものの、為替変動の影響、生産および販売台数の増加ならびに原価改善の努力などによるものです。
- 金融 売上高は2,846億円と、前年同期に比べて672億円(30.9%)の増収となり、営業利益は477億円と、前年同期に比べて80億円(19.9%)の増益となりました。営業利益の増益は、米国の販売金融子会社において、米国財務会計基準書第133号(第138号等による修正を含む)に基づく金利スワップ取引などの時価評価による評価益が計上されたことなどによるものです。
- その他 売上高は2,950億円と、前年同期に比べて606億円(25.8%)の増収となり、営業利益は52億円と、前年同期に比べて37億円(3.6倍)の増益となりました。

(2) 所在地別セグメントの状況

- 日本 売上高は3兆4,223億円と、前年同期に比べて4,303億円(14.4%)の増収となり、営業利益は2,930億円と、前年同期に比べて1,046億円(55.5%)の増益となりました。営業利益の増益は、諸経費の増加ほかによる影響があったものの、為替変動の影響、生産台数の増加および原価改善の努力などによるものです。
- 北米 売上高は2兆1,816億円と、前年同期に比べて3,459億円(18.8%)の増収となり、営業利益は1,401億円と、前年同期に比べて23億円(1.7%)の増益となりました。営業利益の増益は、販売台数の増加および米国の販売金融子会社において、米国財務会計基準書第133号(第138号等による修正を含む)に基づく金利スワップ取引などの時価評価による評価益が計上されたことなどによるものです。
- 欧州 売上高は8,323億円と、前年同期に比べて1,592億円(23.6%)の増収となり、営業利益は365億円と、前年同期に比べて198億円(2.2倍)の増益となりました。営業利益の増益は、生産および販売台数が増加したことなどによるものです。
- アジア 売上高は4,846億円と、前年同期に比べて225億円(4.4%)の減収となり、営業利益は300億円と、前年同期に比べて98億円(24.6%)の減益となりました。営業利益の減益は、生産および販売台数が減少したことなどによるものです。
- その他 売上高は4,531億円と、前年同期に比べて897億円(24.7%)の増収となりましたが、営業利益は159億円と、前年同期に比べて11億円(6.3%)の減益となりました。営業利益の減益は、販売台数が増加したものの、諸経費が増加したことなどによるものです。

連結生産・販売実績

1. 生産実績

内 訳		期 別	当第1四半期 (18.4~18.6)	前年同期 (17.4~17.6)	増 減
車 両 (新 車)	日 本		1,231,097 ^台	1,123,328 ^台	107,769 ^台
	北 米		313,451	319,691	6,240
	欧 州		186,998	157,372	29,626
	ア ジ ア		184,284	204,766	20,482
	そ の 他		84,659	86,938	2,279
	海 外 計		769,392	768,767	625
	合 計		2,000,489	1,892,095	108,394
住 宅 (日 本)			1,125 ^戸	1,036 ^戸	89 ^戸

(注) 車両(新車)生産実績合計には、ドイツランド車両(OEMを含む) 当第1四半期 201,943台、前年同期 189,286台が、また日野ランド車両 当第1四半期 25,333台、前年同期 23,322台が含まれています。

2. 販売実績 (仕向先別)

内 訳		期 別	当第1四半期 (18.4~18.6)	前年同期 (17.4~17.6)	増 減
車 両 (新 車)	日 本		543,228 ^台	550,347 ^台	7,119 ^台
	北 米		747,330	641,248	106,082
	欧 州		307,382	256,143	51,239
	ア ジ ア		192,632	228,513	35,881
	そ の 他		300,485	272,605	27,880
	海 外 計		1,547,829	1,398,509	149,320
	合 計		2,091,057	1,948,856	142,201
住 宅 (日 本)			1,001 ^戸	919 ^戸	82 ^戸

(注) 車両(新車)販売実績合計には、ドイツランド車両 当第1四半期 177,873台、前年同期 174,116台が、また日野ランド車両 当第1四半期 23,585台、前年同期 22,304台が含まれています。

連結損益計算書

(百万円未満四捨五入)

科 目	当第1四半期 (18.4 ~ 18.6)	前年同期 (17.4 ~ 17.6)	増 減
	百万円	百万円	百万円
売上高	5,638,112	4,981,785	656,327
商品・製品売上高	5,358,698	4,768,971	589,727
金融収益	279,414	212,814	66,600
売上原価並びに 販売費及び一般管理費	5,125,693	4,576,657	549,036
売上原価	4,356,552	3,878,087	478,465
金融費用	181,255	127,985	53,270
販売費及び一般管理費	587,886	570,585	17,301
営業利益	512,419	405,128	107,291
その他の収益(費用)	42,229	16,732	25,497
受取利息及び受取配当金	31,714	24,355	7,359
支払利息	9,435	4,129	5,306
その他<純額>	19,950	3,494	23,444
税金等調整前当期純利益	554,648	421,860	132,788
法人税等	230,395	174,968	55,427
少数株主持分損益及び持分法 投資損益前当期純利益	324,253	246,892	77,361
少数株主持分損益	8,988	15,617	6,629
持分法投資損益	56,239	35,624	20,615
当期純利益	371,504	266,899	104,605

	円 銭	円 銭	円 銭
基本1株当たり当期純利益	115 21	81 80	33 41
希薄化後1株当たり当期純利益	115 16	81 79	33 37

連結貸借対照表

科 目	当第1四半期 (18.6末現在)	前 期 (18.3末現在)	増 減
	百万円	百万円	百万円
(資 産 の 部)			
流 動 資 産	10,539,098	10,735,222	196,124
現金及び現金同等物	1,400,074	1,569,387	169,313
定期預金	46,682	50,349	3,667
有価証券	614,985	634,879	19,894
受取手形及び売掛金 ＜貸倒引当金控除後＞	1,699,145	1,980,680	281,535
金融債権＜純額＞	3,594,910	3,497,319	97,591
未収入金	457,894	416,336	41,558
たな卸資産	1,642,730	1,620,975	21,755
繰延税金資産	520,658	520,494	164
前払費用及びその他	562,020	444,803	117,217
長期金融債権＜純額＞	4,903,260	4,830,216	73,044
投資及びその他の資産	6,034,971	6,099,529	64,558
有形固定資産	7,266,019	7,066,628	199,391
土地	1,216,002	1,215,897	105
建物	3,191,888	3,156,613	35,275
機械装置	8,486,782	8,482,832	3,950
賃貸用車両及び器具	2,773,733	2,605,426	168,307
建設仮勘定	472,110	397,076	75,034
減価償却累計額＜控除＞	8,874,496	8,791,216	83,280
資 産 合 計	28,743,348	28,731,595	11,753

(百万円未満四捨五入)

科 目	当第1四半期 (18.6末現在)	前 期 (18.3末現在)	増 減
	百万円	百万円	百万円
(負 債 の 部)			
流 動 負 債	9,959,301	10,028,735	69,434
短期借入債務	3,017,617	3,033,019	15,402
1年以内に返済予定の 長期借入債務	1,848,698	1,723,888	124,810
支払手形及び買掛金	1,923,886	2,086,587	162,701
未 払 金	672,166	730,184	58,018
未 払 費 用	1,525,532	1,464,263	61,269
未 払 法 人 税 等	242,842	347,488	104,646
そ の 他	728,560	643,306	85,254
固 定 負 債	7,749,545	7,552,831	196,714
長期借入債務	5,859,442	5,640,490	218,952
未払退職・年金費用	682,893	679,918	2,975
繰延税金負債	1,068,772	1,092,995	24,223
そ の 他	138,438	139,428	990
負 債 合 計	17,708,846	17,581,566	127,280
(少 数 株 主 持 分)			
少 数 株 主 持 分	581,610	589,580	7,970
(資 本 の 部)			
資 本 金	397,050	397,050	
資 本 剰 余 金	495,226	495,250	24
利 益 剰 余 金	10,652,996	10,459,788	193,208
その他の包括利益累計額	298,949	437,316	138,367
自 己 株 式	1,391,329	1,228,955	162,374
資 本 合 計	10,452,892	10,560,449	107,557
負債・少数株主持分及び資本合計	28,743,348	28,731,595	11,753

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

(1)当第1四半期 (18.4~18.6)

(百万円未満四捨五入)

区 分	自動車	金融	その他	セグメント間 消 去	連 結
売 上 高	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
(1) 外部顧客に対する売上高	5,184,673	279,414	174,025		5,638,112
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,002	5,235	120,954	129,191	
計	5,187,675	284,649	294,979	129,191	5,638,112
営 業 費 用	4,728,203	236,969	289,759	129,238	5,125,693
営 業 利 益	459,472	47,680	5,220	47	512,419

(2)前年同期 (17.4~17.6)

区 分	自動車	金融	その他	セグメント間 消 去	連 結
売 上 高	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
(1) 外部顧客に対する売上高	4,616,974	212,814	151,997		4,981,785
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,667	4,650	82,415	90,732	
計	4,620,641	217,464	234,412	90,732	4,981,785
営 業 費 用	4,253,750	177,705	232,953	87,751	4,576,657
営 業 利 益	366,891	39,759	1,459	2,981	405,128

2. 所在地別セグメント情報

(1) 当第1四半期 (18.4~18.6)

(百万円未満四捨五入)

区 分	日 本	北 米	欧 州	ア ジ ア	そ の 他	セグメント間 消 去	連 結
売 上 高	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
(1) 外部顧客に 対する売上高	1,869,462	2,131,391	793,196	431,819	412,244		5,638,112
(2) セグメント間の 内部売上高 又は振替高	1,552,825	50,209	39,103	52,807	40,861	1,735,805	
計	3,422,287	2,181,600	832,299	484,626	453,105	1,735,805	5,638,112
営 業 費 用	3,129,316	2,041,471	795,785	454,601	437,180	1,732,660	5,125,693
営 業 利 益	292,971	140,129	36,514	30,025	15,925	3,145	512,419

(2) 前年同期 (17.4~17.6)

区 分	日 本	北 米	欧 州	ア ジ ア	そ の 他	セグメント間 消 去	連 結
売 上 高	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
(1) 外部顧客に 対する売上高	1,747,969	1,791,770	641,724	464,659	335,663		4,981,785
(2) セグメント間の 内部売上高 又は振替高	1,244,006	43,945	31,428	42,484	27,763	1,389,626	
計	2,991,975	1,835,715	673,152	507,143	363,426	1,389,626	4,981,785
営 業 費 用	2,803,622	1,697,893	656,406	467,335	346,437	1,395,036	4,576,657
営 業 利 益	188,353	137,822	16,746	39,808	16,989	5,410	405,128

<ご参考>

(単独) 損益計算書

(百万円未満切捨て)

科 目	当 第 1 四 半 期 (18.4~18.6)	前 年 同 期 (17.4~17.6)	増 減
	百万円	百万円	百万円
売上高	2,698,591	2,345,756	352,835
売上総利益	526,183	421,035	105,148
営業利益	246,594	143,326	103,268
経常利益	399,983	217,903	182,080
税引前当期純利益	399,983	217,903	182,080
法人税、住民税及び事業税	134,100	79,800	54,300
法人税等調整額	11,785	14,647	2,862
当期純利益	277,668	152,750	124,918

(単独) 貸借対照表

(百万円未満切捨て)

科 目	当 第 1 四 半 期 (18.6末 現在)	前 期 (18.3末 現在)	増 減
	百万円	百万円	百万円
(資産の部)			
流動資産	3,421,474	3,795,723	374,249
現金預金及び売掛金	1,191,869	1,314,316	122,447
有価証券	611,665	922,033	310,368
その他の	1,617,938	1,559,373	58,565
固定資産	6,104,004	6,113,286	9,282
有形固定資産	1,276,392	1,279,608	3,216
建物及び機械装置	688,176	668,205	19,971
その他の	588,216	611,403	23,187
投資その他の資産	4,827,611	4,833,678	6,067
投資有価証券	2,241,077	2,314,903	73,826
その他の	2,586,533	2,518,775	67,758
合 計	9,525,478	9,909,010	383,532

科 目	当 第 1 四 半 期 (18.6末 現在)	前 期 (18.3末 現在)	増 減
	百万円	百万円	百万円
(負債の部)			
流動負債	2,139,296	2,379,900	240,604
固定負債	813,180	842,213	29,033
負債計	2,952,477	3,222,114	269,637
(純資産の部)			
株主資本	6,104,987		6,104,987
評価・換算差額等	468,014		468,014
純資産計	6,573,001		6,573,001
(資本の部)			
資本金		397,049	397,049
資本剰余金		416,970	416,970
利益剰余金		6,614,868	6,614,868
その他の有価証券		518,155	518,155
評価差額金			
自己株式		1,260,148	1,260,148
資本計		6,686,895	6,686,895
合 計	9,525,478	9,909,010	383,532